## CENTRE FOR DISTANCE EDUCATION SNDT Women's University

Sir Vithaldas Vidyavihar, Juhu Tara Road, Santacruz (W), Mumbai - 400 049. INDIA.



## दूरस्थ शिक्षण केंद्र,

श्री. ना. दा. ठा. महिला विद्यापीठ सर विठ्ठलदास विद्याविहार, जुहू तारा मार्ग, सांताकुज (प.), मुंबई - ४०० ०४९, भारत.

Tel.: 91-22-26609829 / 26607758 / 26608193 / 26608176 • E-mail : cde@sndt.ac.in • Website : www.cde.sndt.ac.in

# Instructions for Submission of Assignments B.A./B.COM/M.A./M.COM (Academic Year 2021 – 22)

The course structure of B.A./B.Com has been revised from the academic year 2018-19 and M.A./M.Com from 2021 – 22 for Centre for Distance Education. Each paper is of 100 marks, however as per the new structure, 100 Marks are divided into internal and external examination/assessment. The internal assessment is of 25 Marks and External Assessment is for 75 marks. For External assessment students have to write examination for 75 marks at the end of the year at your respective examination centres, however for internal assessment students have to write Assignments for 25 marks. The questions for assignment are given at the end of each lessons/Course material provided by CDE.

#### **Assessment weightage:**

- a) Internal (25 marks) and external assessment (75 Marks) is compulsory for all the students.
- b) Students have to secure the minimum passing marks in Internal and External Examination Separately. Minimum Passing standard for internal assessment is 9/25 and for External Examination is 26/75. Overall passing standard in any subject is 35% for B.A./B.Com.
- c) Minimum Passing standard for internal assessment is 10/25 and for External Examination is 30/75. Overall passing standard in any subject is 40% for M.A./M.Com.
- d) If any student could not submit the assignment on time or failed in internal assessment she will not be allowed to appear for External Examination and will be declared failed in the respective subject, as per the university rules.

#### **Instructions for writing Assignments:**

- I. Assignment can be submitted in typed or in handwritten form. For typed format the word limit is 1000-1500 for 15 marks question and 600-800 words for 10 marks question. For handwritten matter 5-6 pages for 15 marks question and 2-3 pages for 10 marks question. All the matter should be printed /handwritten in back to back manner.
- II. Assignment should be written for individual paper i.e. total 12 assignments for B.A./B.Com and total 10 assignments for M.A./M.Com for SEM-I and II separately to be submitted.

#### **III.** Structure of assignment should consist of:

- Cover page (as per the format enclosed in **Annexure-A**)
- Index
- Introduction to the topic
- Main content
- critical analysis
- conclusion/summery
- references

- IV. **Mode of submission:** Final assignments should be submitted through online Google Classroom. However, the students who are not able to submit the assignments through online mode can submit their assignment in hard copy at Centre for Distance Education. For more information about online submission please visit cde.sndt.ac.in
- V. **Caution for plagiarism and malpractices:** Students should not plagiarize any material. While using quotation or any matter/data from another source, the reference should be properly made at the end of the assignment or in footnotes. Students should not copy assignment of other students, otherwise it will be considered as malpractices, and hence action will be taken against students involved as per the university norms.

For any queries call on office landline:

CDE OFFICE: 02226609829 / 26608193 / 26608176 ext. 223

Email: <a href="mailto:studentsupport@cde.sndt.ac.in">studentsupport@cde.sndt.ac.in</a>

(Dr. Meenakdhi Upadhyay) Director,

### अंतर्गत मूल्यमापन (२५ गुण) स्वाध्याय सादर करण्यासंबंधी सूचना B.A./B.COM/M.A./M.COM (Academic Year 2021 – 22)

एस. एन. डी. टी. महिला विद्यापीठात (दूरशिक्षण केंद्र) शैक्षणिक वर्ष-2018-19 मध्ये, बीए-1 आणि बी.कॉम-1 आणि २०२१-२२ पासून एम. ए. / एम. कॉम. I या भ्यासक्रमांची रचना सुधारित करण्यात आली असून, या अभ्यासक्रमांसाठी नोंदणीकृत विद्यार्थिनींना कळविण्यात येते की,

प्रत्येक अभ्यासपित्रका (पेपर) ही १०० गुणांची असून , नवीन अभ्यासक्रम रचनेनुसार, 100 गुणांची विभागणी अंतर्गत मूल्यांकन आणि बाह्य परीक्षा मूल्यांकनात केली आहे. अंतर्गत मूल्यमापन २५ गुणांचे असून बाह्य मूल्यांकन ७५ गुणांचे असते. बाह्य मूल्यमापनासाठी विद्यार्थ्यांना वर्षाच्या शेवटी ७५ गुणांची परीक्षा त्यांच्या संबंधित परीक्षा केंद्रांवर लिहावी लागते, मात्र अंतर्गत मूल्यमापनासाठी विद्यार्थिनींना २५ गुणांसाठी स्वाध्याय ( असाइनमेंट ) लिहून ते स्वाध्याय दूरस्थ शिक्षण केंद्र, एन. एन. डी. टी. महिला विद्यापीठ, मुंबई येथे ऑफलाईन किंवा ऑनलाईन पद्धतीने जमा करणे आवश्यक आहे. असाइनमेंटचे प्रश्न CDE द्वारे दिले केलेल्या प्रत्येक धड़याच्या/अभ्यासक्रमाच्या साहित्याच्या शेवटी दिले गेले आहेत.

#### मूल्यांकन वेटेजः

- अ) सर्व विद्यार्थीनींसाठी अंतर्गत (२५ गुण) आणि बाह्य मूल्यांकन (७५ गुण) अनिवार्य आहे.
- ब) विद्यार्थिनींना अंतर्गत आणि बाह्य परीक्षेत किमान उत्तीर्ण गुण स्वतंत्रपणे मिळवावे लागतील. B.A./B.Com साठी कोणत्याही विषयात उत्तीर्ण होण्याचे प्रमाण ३५% आहे. अंतर्गत मूल्यांकनासाठी किमान उत्तीर्ण मानक ९/२५ आणि बाह्य परीक्षेसाठी २६/७५ आहे. .
- क) M.A./M.Com साठी कोणत्याही विषयात उत्तीर्ण होण्याचे प्रमाण ४०% आहे. अंतर्गत मूल्यांकनासाठी किमान उत्तीर्ण मानक १०/२५ आणि बाह्य परीक्षेसाठी ३०/७५ आहे.
- ड) जर कोणत्याही विद्यार्थिनीने स्वाध्याय (असाइनमेंट) वेळेवर सादर केले नाहीत किंवा अंतर्गत मूल्यमापनामध्ये एखादी विद्यार्थिनी नापास झाली तर तिला बाह्य परीक्षेला बस् दिले जाणार नाही आणि विद्यापीठाच्या नियमांनुसार तिला संबंधित विषयात अनुतीर्ण घोषित केले जाईल.

#### स्वाध्याय (असाइनमेंट) लिहिण्यासाठी सूचनाः

- I. असाइनमेंट टाइप केलेल्या किंवा हस्तिलिखित स्वरूपात सबिमट केले जाऊ शकते. टाइप केलेल्या फॉरमेंटसाठी 15 गुणांच्या प्रश्नासाठी १०००-१५०० शब्द आणि १० गुणांच्या प्रश्नासाठी ६००-८०० शब्दांची मर्यादा आहे. हस्तिलिखित बाबींसाठी १५ गुणांच्या प्रश्नासाठी ५-६ पाने आणि १० गुणांच्या प्रश्नासाठी २-३ पाने स्वाध्याय लिहिणे अपेक्षित आहे.
- II. स्वाध्याय (असाइनमेंट) प्रत्येक अभ्यासपत्रासाठी लिहिने आवश्यक आहे. त्यानुसार B.A./B.Com साठी एकूण १२ स्वाध्याय (असाइनमेंट) आणि M.A./M.Com साठी SEM-I आणि II साठी एकूण १० स्वाध्याय (असाइनमेंट) स्वतंत्रपणे ऑनलाईन अथवा ऑफलाईन जमा कराव्यात.
- III. असाइनमेंटच्या संरचनेत हे समाविष्ट असावे:

- कव्हर पेज (परिशिष्ट-अ मध्ये संलग्न केलेल्या स्वरूपानुसार)
- अनुक्रमणिका
- विषयाची ओळख
- मुख्य आशय
- समीक्षा / विश्लेषण
- निष्कर्ष/सारांश
- संदर्भ

#### IV. सबमिशनची पद्धतः

स्वाध्याय ऑनलाइन गुगल क्लासरूमद्वारे सबिमट केले जावेत. तथापि, ज्या विद्यार्थिनी ऑनलाइन पद्धतीने स्वाध्याय (असाइनमेंट) सबिमट करू शकत नाहीत त्यांनी स्वाध्याय हाई कॉपीमध्ये दुरस्थ शिक्षण केंद्र, एन. एन. डी. टी. महिला विद्यापीठ, मुंबई येथे ऑफलाईन जमा करावे. . ऑनलाइन सबिमशनबद्दल अधिक माहितीसाठी कृपया cde.sndt.ac.in ला भेट द्या.

V. साहित्यचोरी आणि गैरप्रकारांसाठी खबरदारी: विद्यार्थ्यांनी कोणत्याही साहित्याची चोरी करू नये. इतर स्त्रोताकडून कोणतीही बाब/डेटा वापरताना, असाइनमेंटच्या शेवटी किंवा तळटीपांमध्ये संदर्भ योग्यरित्या तयार केला गेला पाहिजे. विद्यार्थिनींनी इतर विद्यार्थिनींच्या असाइनमेंटची कॉपी करू नये, अन्यथा तो गैरप्रकार मानला जाईल, आणि त्यामुळे सादर विद्यार्थिनीवर विद्यापीठाच्या नियमांनुसार कारवाई केली जाईल.

कोणत्याही प्रश्नांसाठी कार्यालयीन नंबर वर कॉल कराः

CDE ऑफिस: 02226609829 / 26608193 / 26608176 ext. 223

ईमेल: studentsupport@cde.sndt.ac.in

(डॉ. .......) संचालक दूरस्थ शिक्षण केंद्र, एन. एन. डी. टी. महिला विद्यापीठ